

Akademia prawa gospodarczego 1297

Zła umowa może zwiększyć odpowiedzialność komandytariusza



DR MARCIN BORKOWSKI

radca prawny GWW Legal

Wspólnik spółki komandytowej nazywany komandytariuszem ponosi za jej zobowiązania ograniczoną odpowiedzialność, a niekiedy może być z niej zwolniony. Czy jednak źle zredagowana umowa spółki może w sposób niezamierzony tę odpowiedzialność rozszerzyć?

Tak. Dlatego warto zwracać uwagę na te postanowienia umowy spółki komandytowej, które w razie ich niewłaściwego sformułowania mogą wyrządzić komandytariuszowi szkody. W umowie niezbędne jest określenie sumy komandytowej, czyli kwoty, do której komandytariusz odpowiada wobec wierzycieli za zobowiązania spółki. Przepisy nie określają minimalnej lub maksymalnej wysokości sumy komandytowej. Jednak ustalenie jej na zbyt wysokim poziomie może przyspo-

rzyć kłopotów. Suma komandytowa nie powinna być wyższa od wartości wkładu wniesionego przez komandytariusza do spółki. Komandytariusz jest bowiem zwolniony z odpowiedzialności do wysokości wkładu wniesionego do spółki. Jeżeli wysokość tego wkładu okaże się niższa od sumy komandytowej, będzie to równoznaczne z ponoszeniem przez komandytariusza odpowiedzialności za zobowiązania spółki do kwoty stanowiącej różnicę między sumą komandytową a wartością wkładu.

Zdarza się, że komandytariuszowi zwracany jest cały wkład lub jego część. W takim przypadku jego odpowiedzialność zostaje przywrócona do wysokości równej wartości dokonanego zwrotu. Niekiedy dochodzi do uszczuplenia majątku spółki, gdyż ponosi ona stratę. Wtedy za zwrot wkładu uważa się każdą wypłatę dokonaną przez spółkę komandytariuszowi przed uzupełnieniem przez niego wkładu do pierwotnej wartości określonej w umowie spółki. Oznacza to, że

w przypadku ustalenia sumy komandytowej na zbyt wysokim poziomie zakres odpowiedzialności komandytariusza może być poszerzony. Co więcej, komandytariusz może nie mieć świadomości tego, że zakres jego odpowiedzialności zmienił się wbrew jego woli.

Dopuszczalne jest też obniżenie wysokości sumy komandytowej. Jej zmniejszenie nie ma jednak skutku prawnego wobec wierzycieli, których wierzytelności powstały przed wpisaniem obniżenia do KRS. not. KT